
A Prefeitura de Saquarema 
está disponibilizando para jo-
vens e adultos de ambos os 
sexos, moradores da cidade, 
mais 5 cursos preparatórios 
gratuitos, desta vez para as 
Escolas Militares.

São ofertadas 500 vagas e 
os cursos serão realizados 
nos horários da tarde e da 
noite no Centro de Capaci-
tação Profissional. O período 
de inscrições segue até ter-
ça-feira (15) e as aulas serão 
iniciadas em 21 de fevereiro.

Para concorrer, o candidato 
deverá preencher o Formulá-
rio de Inscrição no Centro de 
Capacitação, das 13:30h às 
19:30h. Além disso, deverá 
apresentar RG, CPF, Com-
provante de Residência, 1 

Foto (3×4) e Declaração de 
Escolaridade. A vaga será 
confirmada após apuração 
dos pré-requisitos pela co-
missão organizadora.

Pré-requisitos para os cursos

Escola Especialista da Ae-
ronáutica – EEAr: Ser bra-
sileiro nato, ter no mínimo 
17 anos e não completar 25 
anos até a data da matrícu-
la no curso. Ter concluído ou 
estar concluindo o 3º ano do 
Ensino Médio.

Escola de Sargentos das 
Armas – ESA: Ser brasilei-
ro nato, do sexo masculino, 
para as áreas de Combaten-
tes, Logística e Aviação. Am-
bos os sexos para as áreas 
de Música e Saúde. Ter no 

mínimo 17 e, no máximo, 24 
anos, exceto para as áreas 
de Música e Saúde, cuja ida-
de máxima é 26 anos. Ensi-
no Médio completo ou estar 
cursando.

Escola Preparatória de Ca-
detes do Exército – EsPCEx: 
Ser brasileiro nato, com ida-
de de, no mínimo, 17 e, no 
máximo, 22 anos, completa-
dos até 31 de dezembro do 
ano da matrícula. Ter conclu-
ído ou estar cursando o 3º 
ano do Ensino Médio.

Aprendiz de Marinheiro: Ser 
brasileiro nato ou naturaliza-
do, do sexo masculino. Ter 
18 anos completos e menos 
de 25. Ter concluído o Ensi-
no Médio ou estar em fase 
de conclusão. Ter idoneida-
de moral, bons antecedentes 
e estar em dia com as obri-
gações civis e militares.

Fuzileiro Naval: Ser brasilei-
ro nato, do sexo masculino. 
Ter, no mínimo, 18 anos e 
não completar 22 anos até o 
dia 30 de junho de 2023. Ter 
concluído ou estar concluin-
do o 3º ano do Ensino Médio.

O Centro de Capacitação 
Profissional Vinícius Vidal 
França fica na Rua Tia Mello 
nº 25, em São Geraldo. Mais 
informações podem ser obti-
das pelo telefone 22 93300-
5250.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 832 | Sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

PREFEITURA OFERECE CURSOS GRATUITOS 
PARA ESCOLAS MILITARES



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 832   
Sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita......................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......04

Secretaria Municipal de Cultura..........................06

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..........................................................06



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 832   
Sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.250 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação dos 
lotes de terreno designados pelo nº 23 
e 24 situados no lugar de Jaconé, zona 
urbana do 3º Distrito de Saquarema-RJ, 
para fins de implantação de Unidade de 
Ensino. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando que cabe a Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pú-
blica, para fins de desapropriação, nos 
termos da alínea ‘m’ do art. 5º, do Decre-
to-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
os lotes abaixo indicados: 
a) Lote de terreno designado pelo nº 23 da 
quadra nº 2.116, com área de 360,00m², 
do Loteamento Balneário Jaconé, situa-
do no lugar de Jaconé, zona urbana do 
3º Distrito de Saquarema-RJ, com as se-
guintes medidas e confrontações: 12,00m 
pela linha da frente, para Rua 96; 12,00m 
pela linha dos fundos confrontando com o 
lote nº. 10; com 30,00m pela linha lateral 
direta com o lote nº 22; com30,00m pela 
linha lateral esquerda com o lote nº 24, 
inscrito na Prefeitura Municipal de Saqua-
rema sob o nº. 81407-9, e devidamente 
registrada na matrícula nº 22.543.
b) Lote de terreno designado pelo nº 24 da 
quadra nº 2.116, com área de 360.00m², 
do Loteamento Balneário Jaconé, situa-
do no lugar de Jaconé, zona urbana do 
3º Distrito de Saquarema-RJ, com as se-
guintes medidas e confrontações: 12,00m 
de frente que faz para a Rua 96; 12,00m 
da linha dos fundos onde confronta com o 
lote nº 09; 30,00m pelo lado direito, onde 
confronta com o lote nº 23; e 30,00m pelo 
lado esquerdo onde confronta com o lote 
nº 25, inscrito na Prefeitura Municipal de 
Saquarema sob o nº 71097-0, e devida-
mente registrada na matrícula nº 37.993.
Art. 2º Os lotes referidos no art. 1º serão 
destinados à implantação de Unidade de 

Ensino.
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 10 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 146 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Cassiano Gonçalves Pereira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Chefe de Serviço, Símbolo CCE-1, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 01 de fevereiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 147 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Felix Furtado da Silva, matrícula 
nº 959796-2, do cargo comissionado de 
Assessor Especial de Gestão, Inovação 
e Tecnologia, Símbolo CCE-12, vinculado 
à Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 31 de ja-
neiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 148 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Alexandre Ramos Pereira, ma-
trícula nº 920460-2, do cargo comissiona-
do de Coordenador de Procedimentos Ad-
ministrativos, Símbolo CCE-08, vinculado 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 149 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Linda Ignez Nunes Cardoso, 
matrícula nº 930593-2, do cargo comissio-
nado de Assistente de Licitação, Símbolo 
CCE-04, vinculada à Secretaria Municipal 
de Gestão, Inovação e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 31 de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 150 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luana dos Santos Antonieto, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assistente de Licitação, Símbolo CCE-04, 
vinculada à Secretaria Municipal de Ges-
tão, Inovação e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 01 de fevereiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 832   
Sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 10 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 151 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Felix Furtado da Silva, para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor Geral 
de Compras, Símbolo CCE-14, vinculado 
à Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 01 de feve-
reiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 152 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Alexandre Ramos Pereira, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Especial de Gestão, Inovação e Tec-
nologia, Símbolo CCE-12, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Gestão, Inovação e 
Tecnologia, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de fevereiro 
de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 153 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Linda Ignez Nunes Cardoso, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-

nador de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-08, vinculada à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de fevereiro 
de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 154 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 129 de 04 
de fevereiro de 2022, publicada no Jor-
nal Diário Oficial de Saquarema, Edição 
nº 828, página 03, em 07 de fevereiro de 
2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 155 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Ana Mara Pereira da Silva Oli-
veira, matrícula nº 959788, do cargo co-
missionado de Assistente de Gabinete, 
Símbolo CCE-05, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 31 
de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 156 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Mara Pereira da Silva Olivei-
ra, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Apoio Educacional, Símbolo 
CCE-08, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 01 de feve-
reiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO AVISO DE 

RETOMADA COM RESULTADO 
DE RECURSO HIERÁRQUICO 

E ABERTURA DE PROPOSTAS 
DE PREÇOS CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 008/2021
O Presidente da CPL do município de Sa-
quarema, comunica aos interessados a 
retomada com a divulgação do resultado 
de recurso hierárquico e abertura das pro-
postas de preços do certame concorrên-
cia pública n° 008/2021.
Objeto: contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 
empregados na construção de uma esco-
la de educação infantil no bairro Bacaxá 
no Município de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 11.505/2021.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 16/02/2022.
Horário: Às 10 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
DE DISPENSA DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 832   
Sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Processo Administrativo nº 19.630/2018
Contrato: Terceiro termo aditivo ao termo 
de fomento nº 007/2019.
Parceiro: Grupo de Estudos e Trabalhos 
para Conscientização e Valorização do 
Homem e da Mulher Negra – GETHOMN 
- CNPJ 11.222.883/0001-09.
Objeto: Atendimento na Rua Lucídio 
Gomes dos Santos, nº 36, Rio de Areia 
- Saquarema-RJ, para a promoção de 
políticas de igualdade racial, estímulo e 
incentivo à cidadania plena, por meio de 
ações socioculturais e educativas, visan-
do à inclusão e elevação da autoestima, 
do nível de instrução e formação intelec-
tual e execução de trabalhos socioeduca-
tivos, esportivos e culturais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 48.000,00 (quarenta e 
oito mil reais).
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
13.019, de 31 de julho de 2014
Data da Assinatura: 17 de dezembro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR

Processo Administrativo nº 19.630/2018
Objeto: Subvenção Social Grupo de Es-
tudos e Trabalhos para Conscientização e 
Valorização do Homem e da Mulher negra 
– GETHOMN.
1 – Termo de designação de gestor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
35, V, letra ´´g´´ da Lei Federal n°. 13.019, 
de 31 de julho de 2014.
2 – Fica designado o servidor Valdeocrir 
Rodrigues – matrícula nº 218707-3 para 
exercer a função de gestor do processo 
administrativo nº 19.630/2018. 
3 - Compete ao gestor o acompanhamen-
to e verificação da conformidade da pres-
tação de contas, a fim de que as normas 
sejam devidamente cumpridas, anotando 
em registro próprio as ocorrências e re-
portando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária de Desenvolvimento Social.

EXTRATO DE 3º TERMO 
ADITIVO AO TERMO DE 
FOMENTO Nº 007/2019

Processo Administrativo nº 19.630/2018
Ref. Subvenção Social.
Concedente: Município de Saquarema.
Proponente: Grupo de Estudos e Traba-
lhos Para Conscientização e Valorização 
do Homem e da Mulher Negra – GE-
THOMN - CNPJ 11.222.883/0001-09.
Objeto: Renovação do Termo de fomen-
to nº 007/2019, firmado em 17 de abril de 
2019.
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais)
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0038.2.046.000; 
ND 3.3.50.43.01.00.00; 
Fonte 1002.
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
DE DISPENSA DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO
Processo Administrativo nº 18.066/2021
Contrato: Termo de fomento 002/2021.
Parceiro: Lar das Crianças Especiais de 
Saquarema – LACES
CNPJ 05.497.665/0001-76.
Objeto: Atendimento individual e coletivo 
de crianças e adolescentes com defici-
ência e sua família, sendo realizado por 
equipe multiprofissional, onde objetiva ha-
bilitação, reabilitação, inclusão social e fa-
miliar. Localizado na Avenida Saquarema, 
nº 3545 – Porto da Roça – Saquarema – 
RJ, Cep:28993-000.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 6.324,24 (seis mil, tre-
zentos e vinte e quatro reais e vinte e qua-
tro centavos).
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
13.019, de 31 de julho de 2014
Data da Assinatura: 22 de outubro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 755, de 25 de outubro de 2021

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR

Processo Administrativo nº 18.066/2021
Objeto: Constitui objeto do presente ter-
mo a formalização de parceria entre as 
partes acima especificadas, para promo-
ção de atividades relacionadas ao aten-
dimento individual ou em grupo, a pessoa 
com deficiência e sua família, bem como 
a promoção de todas as atividades cons-
tantes do Plano de Trabalho, devidamen-
te aprovado.
1 – Termo de designação de gestor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
35, V, letra ´´g´´ da Lei Federal n° 13.019, 
de 31 de julho de 2014.
2 – Fica designado o servidor Valdeocrir 
Rodrigues – matrícula nº 218707-3 para 
exercer a função de gestor do processo 
administrativo nº 18.066/2021. 
3 - Compete ao gestor o acompanhamen-
to e verificação da conformidade da pres-
tação de contas, a fim de que as normas 
sejam devidamente cumpridas, anotando 
em registro próprio as ocorrências e re-
portando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária de Desenvolvimento Social.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 756, de 26 de outubro de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 002/2021

Processo Administrativo nº 18.066/2021
Ref. Subvenção Social
Concedente: Município de Saquarema.
Proponente: Lar das Crianças Espe-
ciais de Saquarema - LACES, CNPJ 
05.497.665/0001-76.
Objeto: Constitui objeto do presente ter-
mo a formalização de parceria entre as 
partes acima especificadas, para promo-
ção de atividades relacionadas ao aten-
dimento individual ou em grupo, a pessoa 
com deficiência e sua família, bem como 
a promoção de todas as atividades cons-
tantes do Plano de Trabalho, devidamen-
te aprovado.
Prazo: 04 (quatro) meses. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.108,08 
(dois mil, cento e oito reais e oito centa-



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 832   
Sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

vos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0038.2.046; 
ND 3.3.50.43.01.00; 
Fonte 1002 – 1311.
Data da Assinatura: 23 de dezembro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.193/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
02/2022.
Objeto: Aquisição de materiais de ex-
pediente e papelaria a fim de atender as 
necessidades dos servidores do prédio 
sede da Prefeitura Municipal de Saquare-
ma- PMS.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 1472, em favor 
das empresas CM Distribuidora, Serviços 
e Locações EIRELI referente ao item 46 
no valor total de R$ 69.640,00 (sessenta 
e nove mil, seiscentos e quarenta reais); 
Comercial Santa Rita de Cassia EIRELLI-
-ME referente aos itens 9, 29, 42, 59 e 60 
no valor total de R$ 43,704,00 (quarenta e 
três mil, setecentos e quatro reais); Inova 
Indústria, Comércio e Construções LTDA 
referente aos itens 10, 24, 48, 50, 65, 66, 
72 e 73 no valor total de R$ 19.224,40 
(dezenove mil, duzentos e vinte e quatro 
reais e quarenta centavos); JC Serviços 
e Segurança LTDA referente aos itens 6, 
8, 19, 22, 25, 31, 33, 38, 49, 56, 70 e 71 
no valor total de R$ 12.359,40 (doze mil, 
trezentos e cinquenta e nove reais e qua-
renta centavos); LLS Comércio e Serviços 
em Equipamentos Eletrônicos referente 
ao item 36 no valor total de R$ 2.875,00 
(dois mil, oitocentos e setenta e cinco re-
ais); RPCA Comércio e Serviços EIRELI 
ME referente aos itens 1, 2, 3, 5, 7, 11, 
13, 14, 18, 23, 26, 27, 28, 30, 32, 35, 37, 
39, 40, 41, 51, 53, 61, 62, 63, 64, 68 e 
69 no valor total de R$ 22.330,70 (vinte e 
dois mil, trezentos e trinta reais e setenta 
centavos); Suprilagos Comércio e Servi-
ços LTDA – ME referente aos itens 4, 12, 
15, 16, 17, 20, 21, 34, 43, 44, 45, 47, 52, 
54, 55, 57, 58 e 67 no valor total de R$ 

23.751,08 (vinte e três mil, setecentos e 
cinquenta e um reais e oito centavos).
Saquarema, 09 de fevereiro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ERRATA
ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO 

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 04/21 

PREMIAÇÃO DE EXPOSIÇÕES DE
QUADROS, ESCULTURAS E 

ARTESANATO
Processo nº 8.269/21
RESULTADO FINAL

Saquarema, 08 de fevereiro de 2022
Carlos Henrique Pimentel Luiz
Presidente da Comissão de Verificação e 
Avaliação de Projetos Culturais e Artísti-
cos
Manoel Vieira Gomes Junior
Secretário Municipal de Cultura

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0042/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Zaira Batista Pinto 
Mahmud, CPF: 091.192.587-20.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-2D Lingua Por-
tuguesa, em regime especial de direito 
administrativo, para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse pú-
blico, na forma do inciso IX, do art. 37, da 
CRFB/88, das Lei Municipal nº 2.055 de 
09 de março de 2021, sendo suas dispo-
sições regidas, ainda, pelo edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 2.417,19 (dois mil qua-
trocentos e dezessete reais e dezenove 
centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0046/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Alcileia Mota Correa de 
Freitas, CPF: 000.702.668-13.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE CULTURA

número NOME DO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA (Projeto) TOTAL SITUAÇÃO

1 Roberto Nunes Exposição de Artesanato em Bambu 80 contemplado

2 Antony William Damião e Silva Saquarema em Cores 80 contemplado

3 Maria Solange Moreira de Almeida Arte Luxo Lixo DZ= 80 contemplado

4 Adriana Soares Leal A mar Saquarema 80 contemplado

5 Jose Leonardo Ruge Buitrago BUENA ONDA 80 contemplado

6 Marco Polo Guitierez de Macedo Soares GO!SURF.ART 80 contemplado

7 Pedro Souza Pereira Saquarema em tela:arte,educação&preservação 80 contemplado

8 Carina de Souza Viana Exposição Ontem fui garrafa, hoje sou boneca preta. 80 contemplado

9 Maria Elizabeth Guerra Moreira da Silva #ColorindoAVida 75 contemplado

10 Pedro Lucas Teixeira Pinho A Fauna e Flora de Saquarema e os Impactos do 
Plástico 75 contemplado

11 Sergio Alejandro Américo da Silva Persona 70 reserva

12 Leonardo Casanova   EXPOSIçAO "Reflexos e reflexoes na transparencia" 
Gravaçao no vidro de  LeonArtes 70 reserva

13 Francisco Jose Conti dos Santos     Exposiçao arrtistica de semi-joias 70 reserva

14 Izaura de Jesus Maciel Conde Mandalas & Pizza - Exposição de energias circulares 70 reserva

15 JOSIAS DA SILVA Exposição de quadros Joseph Mark 70 reserva

16 Paulo Eduardo Gonçalves de Souza O Cio da Terra 70 reserva

17 Giane Xavier dos Santos Verão com Crochê 70 reserva

18 Nelson de Souza da Encarnação Arte latina 70 reserva

19 Silvania Motta da Conceição Saqua toy 70 reserva

20 Leonardo Santos Lemos Nicolau Expo Arte Realista 70 reserva

21 Thadeu Figueiredo de Oliveira Localismo Caiçara 70 reserva

22 Dirceu Bastos Galhardi Moviment'Ação na Luz 65 reserva

23 MILZA MARIA LOPES FATOS E FACES - EXPOSIÇÃO DE QUADROS 65 reserva

24 Vânia Lucia de Oliveira DELÍCIAS SOBRE A MESA: MÃE E FILHA 
PINTANDO JUNTAS 65 reserva

25 Virginia Maria Mouren de Araujo Mergulho no Azul 65 reserva

26 Rosana Estrella Galhardi Moviment'Ação na Luz 65 reserva

27 Priscila de Vasconcelos Medeiros A Arte ao seu Alcance 65 reserva

28 Rafaela Pimentel Martins ERELITHA - A arte da ourivesaria artesanal 65 reserva

29 Carlos Alexandre Andrade Cardoso Exposição "Um olhar para o olhar" 10 reserva

Manoel Vieira Gomes Junior
Secretário Municipal de Cultura

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 04/21 – PREMIAÇÃO DE EXPOSIÇÕES DE 
QUADROS, ESCULTURAS E ARTESANATO   

Processo nº 8.269/21   
RESULTADO FINAL

Saquarema, 08 de fevereiro de 2022.

Presidente da Comissão de Verificação e Avaliação de 
Projetos Culturais e Artísticos

Carlos Henrique Pimentel Luiz 

 SECRETARIA MUNICIPAL              
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 832   
Sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0044/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Andreia Oliveira da Silva, 
CPF: 009.929.147-86.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-2D Arte, em 
regime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 
do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 2.417,19 (dois mil qua-
trocentos e dezessete reais e dezenove 
centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0039/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Brenno Athayde Maia, 
CPF: 001.213.596-61.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-

missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0033/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Bruna de Andrade Guerra 
de Oliveira, CPF: 000.551.473-42.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0036/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Cassia Roberta da Con-
ceição Correa, CPF: 001.346.138-67.

Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0038/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Débora de Sousa Gomes, 
CPF: 001.391.426-01.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0048/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Deize Macedo da Silva, 



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 832   
Sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CPF: 114.019.777-07.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação
  

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0041/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Elenita Arguelles de Var-
gas, CPF: 000.538.077-93.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-2D Lingua Por-
tuguesa, em regime especial de direito 
administrativo, para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse pú-
blico, na forma do inciso IX, do art. 37, da 
CRFB/88, das Lei Municipal nº 2.055 de 
09 de março de 2021, sendo suas dispo-
sições regidas, ainda, pelo edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 2.417,19 (dois mil qua-
trocentos e dezessete reais e dezenove 
centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0051/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.

Contratado(a): Francisca Leuda de Frei-
tas da Silva, CPF: 000.164.057-09.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0037/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Grace Kelly Vieira de Oli-
veira, CPF: 001.407.544-01.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0045/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 

CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): João Matheus Passos 
Guelsi, CPF: 000.959.113-43.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-2D Arte, em 
regime especial de direito administrativo, 
para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público, na forma 
do inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das 
Lei Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 2.417,19 (dois mil qua-
trocentos e dezessete reais e dezenove 
centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0049/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Lidiane Vanessa Santos 
de Oliveira, CPF: 001.044.773-75.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0052/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021



   D.O.S

09

Ano IV ● Nº 832   
Sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Marianna duarte de Araujo 
de Souza, CPF: 001.534.526-07.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0034/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Micheli de Souza Rodri-
gues, CPF: 001.227.207-67.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0035/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Priscilla Vieira de Almeida 
Bizzo, CPF: 001.224.178-93.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0050/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Regina Célia Rodrigues 
Ramos, CPF: 001.232.798-91.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0040/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Sízera Cristina Alves Pe-
reira Cardoso, CPF: 007.710.993-61.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

 EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0032/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Tatiane Euflausino Barre-
to, CPF: 000.948.991-94.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.055 de 09 de março de 
2021, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 1.859,38 (um mil, oito-
centos e cinquenta e nove reais e trinta e 
oito centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação



   D.O.S

10

Ano IV ● Nº 832   
Sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0043/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2021
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ: 32.147.670/0001-21.
Contratado(a): Wallace Simião de Olivei-
ra, CPF: 000.939.581-66.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-2D Matema-
tica, em regime especial de direito ad-
ministrativo, para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse pú-
blico, na forma do inciso IX, do art. 37, da 
CRFB/88, das Lei Municipal nº 2.055 de 
09 de março de 2021, sendo suas dispo-
sições regidas, ainda, pelo edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado nº 001/2021.
Vigência: Início em 07/02/2022 e término 
em 09/03/2022. 
Remuneração: R$ 2.417,19 (dois mil qua-
trocentos e dezessete reais e dezenove 
centavos).
Data de Assinatura: 07/02/2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação

 



   D.O.S

11

Ano IV ● Nº 832   
Sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-02-11T10:58:28-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




